
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 12 de maio de 2023 • Edição 2508 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

EDITAIS 

 

 

ANEXO I 

 

1. Fotocópia da Cédula da Identidade - RG; 

2. Fotocópia do CPF; 

3. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP; 

4. Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamento; 

5. Fotocópia do comprovante de Escolaridade/Pré-Requisitos exigi-

dos para o cargo; 

6. Carteira de Identidade Profissional ou Certidão comprobatória de 

registro no respectivo Conselho de Classe e Declaração de não estar 

cumprindo penalidade imposta após regular  processo administrativo 

e Certidão de quitação com as demais obrigações legais do órgão fis-

calizador do exercício profissional para os cargos com profissão re-

gulamentada.  

7. Comprovante de Residência; 

8. Fotocópia do Titulo de eleitor; 

9. Certidão de Quitação Eleitoral; 

10. Fotocópia do Certificado de Reservista, ou Comprovante de Dis-

pensa do Serviço Militar para os candidatos do sexo masculino; 

11. Fotocópia legível da CNH se for o caso; 

12. Fotocópia da Carteira de Trabalho (página de identificação frente 

e verso); 

13. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 

anos e Carteira de vacina dos filhos até 5 anos de idade; 

14. Fotocópia do CPF do cônjuge e filhos dependentes maiores de 18 

anos; 

15. Fotocópia do CPF dos pais; 

16. Declaração de aptidão física e mental necessária ao desempenho 

das funções inerentes ao cargo pretendido; 

17. Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de con-

dições da acumulação amparada pela Constituição Federal; 

18. Declaração, de próprio punho, de não ter sido demitido do serviço 

público por motivo justo, ou de não ter sido exonerado a bem do ser-

viço publico, nos últimos 5 (cinco) anos.  

19. Declaração de Bem e Valores; 

20. Comprovante de abertura de conta, em agência bancária na qual 

a Prefeitura de Primavera do Leste mantém convênio para recebi-

mento de créditos salariais (Bradesco). 

21. Exame Admissional, realizada por Junta Médica Oficial desta 

Prefeitura Municipal, realizar o agendamento junto a Central de Pe-

rícias pelo telefone (66) 3498-3333 ramal 238 e apresentar o com-

provante de agendamento. 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 468/2022 

 

Edital de Convocação n° 068, de 12 de maio de 2023. 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

  

O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições le-

gais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constituição 

Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 

  

Considerando o Ofício nº 0999/2023 SME de lavra da Secretaria Municipal 

de Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Sim-

plificado para o cargo de PROFESSOR PEDAGOGO. 

  

TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo Se-

letivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determi-

nado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse pú-

blico, objeto do Edital nº. 468/2022 e alterações,  

  

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 

classificados(as) do Processo Seletivo Simplificado, a comparecer no Setor 

de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito 

à Rua Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no ho-

rário das 07:00h às 11:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da 

data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classifica-

tória. 

  

PROFESSOR PEDAGOGO 

Classif.    Inscrição   Candidato 

106 404 CLEIDIANA DO NASCIMENTO SILVA 

107 1289 MARTA ALVES GUIA DE ALMEIDA 

  

II – O(a) candidato(a) convocado(a) no item I deverá cumprir as exigências 

para admissão constante no Edital nº. 468.01/2022 e demais normais apli-

cáveis e apresentar os documentos relacionados no Anexo I deste Edital. 

  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

468.01/2022 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-

dade dos serviços desta Prefeitura.  

  

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candida-

tos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar ou-

tros(as) candidatos(as).  

  

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Primavera do Leste - MT, 12 de maio de 2023. 

  

Cristian dos Santos Perius 

Secretário Municipal de Administração 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de maio de 2023 • Edição 2508 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 019/2023 

 

EDITAL N° 02.019/2023 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, através da Secretaria Municipal de Administração divulga a 

alteração do cronograma de execução do PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSA DE ESTAGIÁRIO n° 019/2023 conforme as disposições abaixo:  

  

I – ONDE SE LÊ: 

  

DATA* ESPECIFICAÇÃO LOCAL 

26.04.2023 
Divulgação do Edital de Abertura do Processo de Seleção de Es-

tagiários 

SITE: www.primaveradoleste.mt.gov.br  

( Publicações – seletivo) e DIOPRIMA 

27.04.2023 Inicio das inscrições 
PREFEITURA MUNICIPAL –  

das 07:30 às 12:00 

12.05.2023 Término das inscrições 
PREFEITURA MUNICIPAL –  

das 07:30 às 12:00 

17.05.2023 
Divulgação do Edital de Deferimento e indeferimento das inscri-

ções e resultado preliminar 

SITE: www.primaveradoleste.mt.gov.br  

( Publicações – seletivo) e DIOPRIMA 

18 e 19.05.2023 
Prazo para interposição de recursos contra o edital de deferimento 

e indeferimento das inscrições e resultado preliminar 

À Comissão Permanente Organizadora do Processo Seletivo pelo 

e-mail seletivo@pva.mt.gov.br - recebidos até às 13:00h do dia 

19.05.2023 

22.05.2023 
Publicação do Resultado Final e Homologação do Processo de 

Seleção de Estagiários 

SITE: www.primaveradoleste.mt.gov.br  

(Publicações – seletivo) e DIOPRIMA  

  

 II – LEIA-SE: 

  

DATA* ESPECIFICAÇÃO LOCAL 

26.04.2023 
Divulgação do Edital de Abertura do Processo de Seleção de Es-

tagiários 

SITE: www.primaveradoleste.mt.gov.br  

( Publicações – seletivo) e DIOPRIMA 

27.04.2023 Inicio das inscrições 
PREFEITURA MUNICIPAL –  

das 07:30 às 12:00 

26.05.2023 Término das inscrições 
PREFEITURA MUNICIPAL –  

das 07:30 às 12:00 

02.06.2023 
Divulgação do Edital de Deferimento e indeferimento das inscri-

ções e resultado preliminar 

SITE: www.primaveradoleste.mt.gov.br  

( Publicações – seletivo) e DIOPRIMA 

05 e 06.06.2023 
Prazo para interposição de recursos contra o edital de deferi-

mento e indeferimento das inscrições e resultado preliminar 

À Comissão Permanente Organizadora do Processo Seletivo pelo 

e-mail seletivo@pva.mt.gov.br - recebidos até às 13:00h do dia 

06.06.2023 

07.06.2023 
Publicação do Resultado Final e Homologação do Processo de 

Seleção de Estagiários 

SITE: www.primaveradoleste.mt.gov.br  

(Publicações – seletivo) e DIOPRIMA  

  

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Primavera do Leste - MT, 12 de maio de 2023. 

  

Cristian dos Santos Perius 

Secretário Municipal de Administração 

Portaria n° 043/2021 

 

Edvane Evangelista Dias 

Presidente da Comissão Permanente Organizadora 

de Processo de Seleção de Estagiários  

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
mailto:seletivo@pva.mt.gov.br
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
mailto:seletivo@pva.mt.gov.br
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de maio de 2023 • Edição 2508 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 323/2023 
  
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 
  

R E S O L V E 
  
Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora MARILENA PIMENTEL DE 
SOUZA, que exercia a função de Encarregado da Proteção Social Básica, de-
signada pela Portaria nº 378/2022.  
  
Registre-se e publique-se. 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 10 de maio de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
  
ELO. 

PORTARIA Nº 324/2023 
  
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais,  

R E S O L V E 
  
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos 
licitatórios das modalidades: 

TOMADA DE 
PREÇOS N° 026/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1760/2022 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGE-
NHARIA, QUAL SEJA, CONSTRUÇÃO DE UMA 
PONTE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO E PRO-
TENDIDO RODOVIA PMV -300–LOCAL: RIO 
SANGRADORZINHO, ENTR. BR -070 -ZONA 
RURAL, COM EXTENSÃO DE 33,50 M E LAR-
GURA DE 8,8 METROS, COORDENADA: 
15°29’34.97”S 54°1’54,48”O, NUMA EXTENSÃO 
TOTAL DE 294,80M², NO MUNICÍPIO DE PRIMA-
VERA DO LESTE-MT. FORNECENDO OS MATE-
RIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E 
TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A 
PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CON-
FORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Fiscal da Obra GABRIEL ALEXANDRE DOS SANTOS - ENGE-
NHEIRO CIVIL 

Fiscal do Contrato EDSON MARCIO DA SILVA XAVIER 
Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de maio de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 325/2023 
  
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais,  

R E S O L V E 
  
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos 
licitatórios das modalidades: 

TOMADA DE 
PREÇOS N° 025/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1517/2022 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGE-
NHARIA DO REMANESCENTE DO COMPLEXO 
ESPORTIVO, EDUCACIONAL, RECREATIVO, E 
DE LAZER DITO ELETRICISTA NO BAIRRO PRI-
MAVERA III, EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, 
FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, 
EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NE-
CESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL 
DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Fiscal da Obra MARIA DOLORES BAGANHA TIMONER - EN-
GENHEIRA CIVIL 

Fiscal do Contrato EDSON MARCIO DA SILVA XAVIER 
Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de maio de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 327/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição 

Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o dis-

posto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de 

acordo com o Edital de Convocação nº 441 de 14 de abril de 2023 do Concurso 

Público Municipal 01/2019, 

  

RESOLVE 

  

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora LAURA PE-

REIRA DA CONCEIÇÃO, para exercer a função de Cozinheiro, sendo enqua-

drada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de 

setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração cons-

tante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – 

Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de maio de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 326/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

  

R E S O L V E 

  

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos 

licitatórios das modalidades: 

CONCORRÊNCIA 

N° 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 026/2023 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA PARA MODERNIZAÇÃO DO SIS-

TEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 

INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS PÚBLICAS 

EM LED DE 50W, 100W, 150W E 200W, COM 

EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 150 

LÚMENS POR WATT, NOS BAIRROS CI-

DADE PRIMAVERA I, CIDADE PRIMAVERA 

II, JARDIIM RIVA I, JARDIM RIVA II, JAR-

DIM ITÁLIA, LOTEAMENTO VITÓRIA, JAR-

DIM BELA VISTA, RESIDENCIAL ATLAN-

TICO SUL, PARQUE DAS ÁGUAS, JARDIM 

MARINGÁ E CIDADE PRIMAVERA IV, QUE 

COMPREENDEM A REGIÃO CENTRO-

LESTE DO PERÍMETRO URBANO DO MU-

NICÍPIO FORNECENDO OS MATERIAIS, 

MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO 

QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PER-

FEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CON-

FORME PROJETO, MEMORIAL DESCRI-

TIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Fiscal da Obra RODRIGO BERTONCELLO - ENGENHEIRO 

ELETRICISTA 

Fiscal do Contrato EDSON MARCIO DA SILVA XAVIER 

Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de maio de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de maio de 2023 • Edição 2508 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

LICITAÇÕES 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 026/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1760/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA, QUAL SEJA, CONSTRUÇÃO DE 

UMA PONTE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO E PROTENDIDO RODOVIA PMV -300–LOCAL: RIO SANGRADORZINHO, ENTR. BR -070 -

ZONA RURAL, COM EXTENSÃO DE 33,50 M E LARGURA DE 8,8 METROS, COORDENADA: 15°29’34.97”S 54°1’54,48”O, NUMA EXTENSÃO 

TOTAL DE 294,80M², NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE-MT. FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E 

TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDI-

TAL E SEUS ANEXOS. 

 

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 024/2023, através de seu Presidente, torna público para conhecimento e intimação das 

licitantes que, em sessão da mesma, datada de 18/04/2023, após o exame da documentação apresentada pelos concorrentes, da análise documental e em 

conjunto com parecer técnico do departamento de engenharia, a CPL decide por HABILITAR a(s) licitante(s): 

 

COMERCIO E INDUSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS PRE-MOLDADAS LTDA, inscrito no CNPJ 05.778.763/0001-81 

 

Em conformidade com a decisão circunstanciada e lavrada em ata que se encontra acostada no respectivo processo licitatório e publicada no site www.prima-

veradoleste.mt.gov.br aba “Editais e Licitações”. Informamos que não houve recurso interposto na fase de habilitação deste procedimento licitatório. 

  

Primavera do Leste - MT, 19 de abril de 2023. 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

*Wender de Souza Barros 

Membro da CPL 

 

*Silvia Aparecida Antunes de Oliveira 

Membro da CPL 

 

*Original assinado nos autos 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA 

TOMADA DE PREÇOS N° 026/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1760/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA, QUAL SEJA, CONSTRUÇÃO DE 

UMA PONTE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO E PROTENDIDO RODOVIA PMV -300–LOCAL: RIO SANGRADORZINHO, ENTR. BR -070 -

ZONA RURAL, COM EXTENSÃO DE 33,50 M E LARGURA DE 8,8 METROS, COORDENADA: 15°29’34.97”S 54°1’54,48”O, NUMA EXTENSÃO 

TOTAL DE 294,80M², NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE-MT. FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E 

TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDI-

TAL E SEUS ANEXOS. 

 

Após a analise da planilha de composição de custos realizada pelo departamento de engenharia manteve-se a seguinte classificação: 

 

CLASSIFICAR: COMERCIO E INDUSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS PRE-MOLDADAS LTDA, inscrito no CNPJ 05.778.763/0001-81, apre-

sentou a proposta no valor global de R$ 3.054.601,99  (três milhões e cinquenta e quatro mil e seiscentos e um reais e noventa e nove centavos); 

  

Em conformidade com a decisão circunstanciada e lavrada em ata que se encontra acostada no respectivo processo licitatório e publicada no site www.prima-

veradoleste.mt.gov.br aba “Editais e Licitações”. Informamos que não houve recurso interposto na fase de habilitação e proposta deste procedimento licitatório 

haja vista ser a única empresa participante. 

  

Primavera do Leste - MT, 19 de abril de 2022. 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

*Wender de Souza Barros 

Membro da CPL 

 

*Silvia Aparecida Antunes de Oliveira 

Membro da CPL 

 

*Original assinado nos autos 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de maio de 2023 • Edição 2508 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 026/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1760/2022 
  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA, QUAL SEJA, CONSTRUÇÃO DE 
UMA PONTE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO E PROTENDIDO RODOVIA PMV -300–LOCAL: RIO SANGRADORZINHO, ENTR. BR -070 -
ZONA RURAL, COM EXTENSÃO DE 33,50 M E LARGURA DE 8,8 METROS, COORDENADA: 15°29’34.97”S 54°1’54,48”O, NUMA EXTENSÃO 
TOTAL DE 294,80M², NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE-MT. FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E 
TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDI-
TAL E SEUS ANEXOS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe o inciso VI, do art. 
43, da Lei nº 8.6666/93; 
 
CONSIDERANDO, o teor do Parecer Jurídico nº 060/2023, emitido pela Procuradoria Geral desta Prefeitura, cujo teor visa assegurar a legalidade na homo-
logação da Tomada de Preços nº 026/2022, em conformidade com as especificações, planilhas e projetos contidos no edital. 
 
CONSIDERANDO, que o certame atendeu aos ditames da Lei de licitações, respeitando o observando os procedimentos exigidos;  
 
CONSIDERANDO, que o processo licitatório foi julgado com observância de critérios objetivos, sagrando-se vencedora a licitante que ofertou a melhor 
proposta observando o critério de menor preço;  
 
CONSIDERANDO, que foram respeitados todos os prazos legais e que não ser verificou nenhuma causa de nulidade do certame, não existindo, portanto, 
qualquer recurso pendente ao referido Processo Licitatório;  
RESOLVE: 
 
I - ADJUDICAR o objeto do processo licitatório em favor de  COMERCIO E INDUSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS PRE-MOLDADAS LTDA, 
inscrito no CNPJ 05.778.763/0001-81, apresentou a proposta no valor global de R$ 3.054.601,99  (três milhões e cinquenta e quatro mil e seiscentos e um 
reais e noventa e nove centavos); 
  
II - HOMOLOGAR o resultado final da Tomada de Preços 026/2022, nos termos da Ata de Sessão e Pareceres Jurídicos e ofícios do departamento de 
Engenharia constantes no respectivo certame. 
Primavera do Leste/MT, 27 de abril de 2023. 
  

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal 

 
*Original assinado nos autos do processo. 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 119/2023 

 

Por este termo, Reconheço e Ratifico o Ato do Senhor Coordenador de Li-

citações, que declarou inexigível a licitação, com fundamento no Art. 25, 

Inciso III da Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº 539/2023, sobre 

a contratação de GRACIELLY MARTINEZ BARBOSA LUCAS - MEI 

para a confecção de Troféu Artístico em Cerâmica para premiação no Fes-

tival Primacanta 2023, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, no valor total de R$ 5.940,00 

(Cinco mil, novecentos e quarenta reais), tendo presente o constante dos au-

tos. 

  

Publique-se. 

  

Primavera do Leste - MT, 05 de maio de 2023. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

  

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 165/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 730/2023, em favor de IVANETE FATIMA 

PETTRI DE OLIVEIRA, representando: ANA PETTRI,  para realização de 

Apresentações de Shows Musicais na modalidade MPB, na “Ilha Cultural 

37 anos de Primavera do Leste”, em atendimento à Secretaria Municipal de 

Cultura,, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, 

“caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil reais). 

 

Publique-se. 

  

Primavera do Leste - MT, 12 de maio de 2023. 

  

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

  

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 166/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 733/2023, em favor de TIAGO ALEXAN-

DRO STRASSBURGUER - MEI, para realização de Apresentações de 

Shows Musicais na modalidade MPB, na “Ilha Cultural 37 anos de Prima-

vera do Leste”, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 

Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos 

termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 3.000,00 

(Três mil reais). 

  

Publique-se. 

  

Primavera do Leste - MT, 12 de maio de 2023. 

  

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

  

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 167/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 734/2023, em favor de GIOVANI GA-

BRIEL, para realização de Apresentações de Shows Musicais na modali-

dade MPB, na “Ilha Cultural 37 anos de Primavera do Leste”, em atendi-

mento à Secretaria Municipal de Cultura-SECULT, Conforme o Credenci-

amento Nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no 

valor total de R$3.000,00 (Três Mil reais). 

 

Publique-se. 

  

Primavera do Leste - MT, 12 de maio de 2023. 

  

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

  

*original assinado nos autos do processo 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de maio de 2023 • Edição 2508 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 
RESULTADOS DOS CRAQUES DE ATLETISMO 

  
  

⚫ Categoria Infantil 
2000 metros rasos   Masculino 
1 lugar : Samuel da Silva Santos ( E. João Ribeiro ) 
2 lugar: Maximus Paiva Duroes ( E. San Petrus ) 
3 lugar : Janderson Kauan M. Martins ( E. Cremilda  ) 
  
2000 metros rasos Feminino 
1 lugar: Eduarda da Silva Moura ( E. Maria Sebastiana ) 
2 lugar: Maria Eduarda B. Santos ( E. Maria Sebastiana ) 
3 lugar: Ianara Mendes de Souza ( E. Cremilda ) 
  
800 metros rasos Feminino 
1 lugar: Maryanna da Cruz Moreira ( E. Maria Sebastiana ) 
2 lugar : Maria Eduarda B. dos Santos ( E. Maria Sebastiana ) 
3 lugar: Gabriely Suyti Barbosa ( E. Maria Sebastiana ) 
  
 800 metros rasos Masculino 
1 lugar: Samuel da silva Santos ( E. João Ribeiro) 
2 lugar: Janderson Kauan M. Martins ( E . Cremilda) 
3 lugar : Pedro Herik ( E. Maria Sebastiana ) 
  
150 metros rasos Masculino 
1 lugar: Vitor Daniel S. Lima ( E. C D A ) 
2 lugar: Nicholas Santos Soares ( E. C E P  ) 
3 lugar: Julio Cesar L. Mota ( E. San Petrus ) 
  
150 metros rasos Feminino 
1 lugar: Maria Eduarda Buck de Arruda ( E. Maria Sebastiana) 
2 lugar: Karoline Vitoria A. Gorete ( E. Maria Sebastiana ) 
3 lugar : Ana Beatriz Trindade Nunes ( E. C D A  ) 
  
80 metros rasos Feminino 
1 lugar: Maria Eduarda Buck de Arruda ( E. Maria Sebastiana ) 
2 lugar: Laís Bortoli de Carvalho ( E. San Petrus ) 
3 lugar : Maryanna da Cruz Moreira ( E. Maria Sebastiana ) 
  
80 metros rasos Masculino 
1 lugar: Victor Daniel dos Santos Lima ( E. C D A ) 
2 lugar : Julio Cesar Lopes Mota ( E. San Petrus ) 
3 lugar: Laeverson Carvalho Trevisan ( E. C D A ) 
  
Arremesso de Peso Masculino 
1 lugar: Igor Pedroso Tierling ( E. C E P ) 
2 lugar: Samuel O. de Sena Margalhaes ( E. Maria Sebastiana ) 
3 lugar: Pedro Henrique R. de Sá ( E. C E P  ) 
  
Arremesso de Peso Feminino 
1 lugar: Isadora de Souza Oliveira ( E. Maria Sebastiana ) 
2 lugar : Yasmin Vitoria de Campos ( E. Maria Sebastiana ) 
3 lugar : Beatriz De V. Ramão ( E. C D A ) 
  
Lançamento de Dardo Feminino 
1 lugar: Raphaella Garbi de Oliveira ( E. Cremilda ) 
2 lugar: Sofya de Carvalho ( E. San Petrus ) rever essas classificação 
  
Lançamento de Dardo Masculino 
 1 lugar: Pietro Manoel S. Gomes ( E. Maria Sebastiana) 
2 lugar: Jackson M. Rodrigues ( E. Maria Sebastiana ) 
3 lugar: Renato Gabriel ( E. Cremilda ) 
  
Lançamento de Disco Feminino 
1 lugar: Laura Fernandes de Oliveira ( E. C D A ) 
2 lugar: Ana Celia de Araujo ( E. San Petrus ) 
3 lugar: Beatriz Ramão ( E. C D A ) 
  
Lançamento de Disco Masculino 
1 lugar : Fellipe Antônio C. Torres ( E. Maria Sebastiana ) 
2 lugar: Igor Pedroso Tierling ( E. C E P ) 
3 lugar : Rhian Pablo Marques da Silva ( E. Maria Sebastiana ) 
  
Salto em Distância Masculino 
1 lugar: Maximus Paiva Duroes ( E. San Petrus ) 
2 lugar: Pietro Emanuel S. Gomes ( E. Maria Sebastiana ) 
3 lugar: Vitor Hugo F. de Deus ( E. Maria Sebastiana) 
  
Salto em Distância Feminino 
1 lugar: Yasmin Vitoria de Campos( E. Maria Sebastiana ) 
2 lugar: Raphaella Garbi de Oliveira ( E. Cremilda ) 
3 lugar: Hyasmin Nathany O. de Souza ( E. Maria Sebastiana ) 
  
Salto em altura Masculino 
1 lugar: Gabriel Campos vieira ( E. Cremilda ) 
2 lugar: Julio Cesar Lopes Mota ( E. San Petrus ) 
3 lugar: Maximus Paiva Duroes ( E. San Petrus ) 
  

⚫ Categoria Juvenil 
  
3.000 metros rasos Masculino 

1 lugar : Vinicios Oliveira R. Souza ( E. C E P ) 
2 lugar: Enzo Daltroso  ( E. C E P ) 
  
800 metros rasos Masculino 
1 lugar : Vinicios Oliveira R. Souza 
2 lugar: Gabriel Sanches ( E. C E P ) 
3 lugar: Felipe Costa dos R. Moura ( E. Cremilda ) 
  
400 metros rasos Masculino 
1 lugar: Guilherme Vilela Camolese ( E. C E P ) 
2 lugar: Enzo Daltrozo ( E. C E P ) 
3 lugar Fredson Ribeiro da Cruz ( E. Cremilda ) 
  
400 metros rasos Feminino 
1 lugar : Daiane Mislene A.Soares ( E. Cremilda ) 
  
200 metros rasos Masculino  
1 lugar: Guilherme Hewrique Galan ( E. João Ribeiro ) 
2 lugar: Higor Gabriel S. de Jesus ( E. Cremilda ) 
  
100 metros rasos Masculino 
1 lugar : Jose Celso tobaiã Tsadamha ( E. João Ribeiro) 
2 lugar: Higor Gabriel S. de jesus ( E. Cremilda ) 
3 lugar: Cristovão Tserepré ( E. João Ribeiro ) 
  
100 metros rasos Feminino 
1 lugar: Sabrina Lenz da Silva ( E. C E P ) 
  
Lançamento do Disco Masculino 
1 lugar: Nicolas Nardi Egger ( E. C E P ) 
2 lugar: João Augusto O. Santos ( E. Cremilda ) 
3 lugar Pedro Gabriel Gianase ( E. C E P ) 
  
Lançamento do Disco Feminino 
1 lugar: Maria Greciele Azevedo ( E. Cremilda) 
2 lugar: Daiani Mislenia Soares ( E. Cremilda) 
3 lugar: Maria Eduarda Pedroso ( E. C E P ) 
  
Lançamento do Dardo Feminino 
1 lugar: Maria Greciele A. Ribeiro ( E. Cremilda) 
2 lugar: Silmara Eunice ( E. Cremilda) 
  
Lançamento do Dardo Masculino 
1 lugar: Nicolas Nardi Egger ( E. C E P ) 
2 lugar: Leonardo Dalla Cort( E. C E P ) 
3 lugar: João Gabriel S. da Silva Santos( E. Cremilda) 
  
Salto em Distância Masculino 
1 lugar: Guilherme Henrique G.dos S. Felix ( E. João Ribeiro) 
2 lugar: Guilherme Vilela Camolese ( E. C E P ) 
Arremesso de Peso Masculino 
1 lugar: Felipe Henrique Souza Neves( E. Cremilda) 
2 lugar: Jose Celson T. Tsadamnha ( E. João Ribeiro ) 
3 lugar: João O. Bradão Mendonça ( E. C E P ) 
  
Arremesso de Peso Feminino 
1 lugar: Silmar Eunice S. Pereira ( E. Cremilda ) 
2 lugar: Maria Eduarda P. Tierling ( E. C E P ) 
 
RESULTADOS SELETIVAS 

⚫ VOLEIBOL 
Masculino 
Colégio Nova Geração 
Feminino 
Colégio Nova Geração 
  

⚫ HANDEBOL 
Masculino 
Colégio Nova Geração 
Feminino 
Colégio Nova Geração 
  

⚫ FUTSAL 
Masculino 
Colégio Nova Geração 
Feminino 
Colégio Nova Geração 
  

⚫ BASQUETEBOL 
Masculino 
Escola Estadual Militar Tiradentes 
Feminino 
Mãe Divina Providência 
  
PUBLIQUE-SE COM EFEITO RETROATIVO AO DIA 11 DE MAIO DE 2023 
POR TER SAÍDO COM ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO EXTRAORDINÁ-
RIA Nº 2507  

SECRETARIA DE ESPORTES 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de maio de 2023 • Edição Extraordinária 2507 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

  
PODER LEGISLATIVO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE. 

  

Contrato nº: 005/2023 

Licitação Processo nº 012/2022 

Pregão Presencial n. 009/2022 

Objeto do Contrato 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de filmagens, gravação, transmissão e edição de vídeo de acordo com as quantidades 

e especificações técnicas descritas neste Edital e em seus Anexos 

Contratada: Diogo Fortes Da Silva Publicidade -ME 

CNPJ: 10.441.883/0001-29 

Valor: 15.087,06 (quinze mil, oitenta sete reais e seis centavos) 

Data: 08-05-2023 

Período Vigência: 08-05-2023 a 07-05-2024. 

  

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente Câmara Municipal 

13 DE MAIO DE 2023 

PARABÉNS PRIMAVERA DO LESTE! 

HINO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 
 

Primavera de clima inconteste 
Tua vida está cheia de esperança 

No progresso o teu povo sempre avança, 
Premiado pelos bens que tu nos deste. 

 
Estribilho: 

 
Salve, salve! Primavera do Leste. 

Deleitosa estação primaveril, 
Separando as águas do Brasil, 

Tu espraias o altiplano em campo agreste. 
Terra de luz, terra de amor, 
De tudo produz, a linda flor. 
E a vida reluz, na linda flor. 

 
Primavera do Leste em ti me assento, 

Ó rainha de plagas virginais, 
Em teus campos vicejam cereais, 

Destacada provedora de alimentos. 
 

Sobranceira do chão desta planura, 
Das vertentes dos rios, sul e norte 

Tuas terras tratadas desta sorte 
Recompensam quem explora a agricultura. 

 
Letra e Música: Manoel João Braff - 1986. 


